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Anotace

POSPÍŠILOVÁ, J., Možnosti výkonu sociální práce na oddělení nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR: bakalářská práce. Hradec Králové, Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociálním práce, 2019. 56 s., Vedoucí bakalářské

práce Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice výkonu sociální práce na oddělení

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR, konkrétně na oddělení dávek hmotné

nouze. V teoretické části vymezuje standard minimálního rozsahu sociální práce pro

účely aplikace zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších

předpisů. Zaměřuje se na možnosti výkonu sociální práce vykonávané referenty

a sociálními pracovníky z hlediska minimálního standardu rozsahu sociální práce

v kontextu platné legislativy. Cílem praktické části bakalářské práce je vyhodnotit, jak

je sociální práce na Úřadu práce ČR vykonávána z pohledu samotných pracovníků.

Bude použita metoda kvantitativního výzkumu. Pro zjištění a vyhodnocení dat bude

sestaven dotazník, který bude distribuován mezi pracovníky Úřadu práce ČR.

Klíčová slova:

úřad práce, sociální práce, sociální pracovník, dávky hmotné nouze, sociální poradenství

Anotation

POSPÍŠILOVÁ, J., Possibilities of the execution of social work at the

Czech Bureau of labor - Department of uninsurable social donations: Bachelor

thesis. Hradec Králové, University of Hradec Králové, Faculty of arts, Institute of social

work, 2019. 56 s., Thesis supervisor Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

This bachelor thesis is devoted to the matters of execution of social work at the

Department of uninsurable social donations at the Czech burrau of labor specifically at

the Department of material need. The theoretical part determines standard of minimal

scope of social work for the purpose of application the act no. 111/2006 Sb., about

a help in material need as amended. The thesis is focused on possibilities of the

execution of social work executed by officers social workers considering the scope of

the social work in the context of valid legislation. The aim of the practical part of this

bachelor thesis is to evaluate how the social work at the Czech burrau of labor is

executed from the point of view of the very social workers. Quantitative research

methods will be applied. For disclosure and evaluation there will be formulated a survey

which will be distributed to social workers of the Bureau of labor.

Key words:

Bureau of labor, Social work, social worker, help in material need, social counselling
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Seznam zkratek

ÚP ČR: Úřad práce České republiky

DPHN: dávky pomoci v hmotné nouzi

ZPHN: zákon o pomoci v hmotné nouzi

HN: hmotná nouze

SZSP: Standardizovaný záznam sociálního pracovníka

NSD: nepojistné sociální dávky

MPSV: Ministerstvo práce a sociálních věcí

SSP: státní sociální podpora

DPP: dávky pěstounské péče

PnP: příspěvek na péči

DOZP: dávky osobám zdravotné postiženým

KoP: kontaktní pracoviště

SP: sociální pracovník
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Možnosti výkonu sociální práce na oddělení

nepojistných dávek na úřadu práce. Toto téma jsem si vybrala proto, že již několik let

pracuji na Úřadu práce ČR na oddělení dávek pomoci v hmotné nouzi a já sama chci

prozkoumat tyto podmínky pro výkon sociální práce. Jelikož systém nepojistných

sociálních dávek zahrnuje několik oddělení, kde je sociální práce vykonávána, vybrala

jsem oddělení dávek hmotné nouze, kde pracuji.

Na přelomu let 2011/2012 došlo k tzv. sociální reformě, kdy všechny dávky

nepojistného sociálního systému přešly z obcí s rozšířenou působností na Úřad práce

ČR. Sociální pracovnice měst a obcí neměly již postupně možnost vyplácet dávky

hmotné nouze a provádět tak sociální práci komplexně. V rámci výkonu jejich sociální

práce byla výplata dávek hmotné nouze pouze doplňkem a jako stěžejní, samotný výkon

sociální práce s osobami v tíživé životní situaci. V okamžiku, kdy došlo k tomuto

přechodu, naopak sociální pracovníci na Úřadu práce ČR byli zavaleni vlnou

administrativní práce. Potýkali se s novými informačními systémy, s nárůstem klientů

a vyplácených dávek. Pracovali o sobotách a nedělích, aby byli schopni dávky vyplatit.

Ručně zadávali stávající, tzv. běžící dávky do systému, aby bylo možno je

přehodnocovat. Jelikož např. příspěvek na živobytí (stěžejní dávka hmotné nouze) je

dávka měsíční, v prvních měsících změny tyto dávky počítali ručně. Na výkon sociální

práce nezbýval prostor. MPSV vypracovalo metodiky a doporučení, jak na agendě HN

provádět sociální práci. Samotní sociální pracovníci, kteří přešli pracovat na Úřad práce

ČR z obcí, byli značně nespokojeni. V prvních letech reformy pocítili omezení ve

výkonu sociální práce dané velkým množstvím klientů na jednoho pracovníka.

Jelikož od reformy uplynulo více než sedm let, chci touto prací zmapovat

podmínky pro výkon sociální práce na Úřadu práce ČR v rámci Instrukce č. 16/2019.

Jedná se o interní metodiku Úřadu práce ČR, která obsahuje nařízení a doporučení pro

výkon sociální práce pro referenty NSD, ale hlavně pro sociální pracovníky ÚP ČR.

Zároveň chci tímto výzkumem vytvořit podklad minimálně pro zamyšlení

o podmínkách k výkonu sociální práce na oddělení HN. K tomu pomohou odpovědi

sociálních pracovníků a referentů NSD na oddělení dávek pomoci v hmotné nouzi.

Výzkum bude proveden formou dotazníkového šetření. Výzkum bude prováděn v rámci
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Krajské pobočky v Hradci Králové, tzn. na kontaktních pracovištích Královéhradeckého

kraje.

V teoretické části je uvedena historie Úřadu práce ČR, sociální reforma z roku

2012 a organizační struktura Úřadu práce. Dále popis pracovní náplně obou pracovních

pozic na oddělení dávek HN, který je důležitý pro přehled kompetencí. Druhá kapitola

je věnována systému pomoci v hmotné nouzi, dávkám vypláceným na oddělení HN.

Ve třetí kapitole je popsána samotná instrukce č. 19/2016, která je stěžejním

dokumentem pro výzkumné šetření k této bakalářské práci. Závěrečná kapitola obsahuje

vyhodnocení výzkumného dotazníkového šetření. Je zde formulován hlavní cíl

výzkumu a stanovené hypotézy, výzkumná strategie, dále zpracovaná operacionalizace

dílčích cílů. Je vymezen výzkumný soubor a popsána organizace a průběh výzkumu

a také rizika výzkumu. Následuje analýza zjištěných dat pomocí grafů, podle

jednotlivých otázek položených na základě instrukce č. 19/2016, které ověřují skutečný

stav sociální práce na oddělení HN. Na závěr jsou vyhodnoceny dílčí cíle a potvrzeny či

vyvráceny hypotézy.
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1 Úřad práce ČR

V kapitole Úřad práce ČR je popsána historie Úřadu práce ČR, začlenění

nepojistných sociálních dávek vlivem sociální reformy Ministerstva práce a sociálních

věcí (dále jen „MPSV“) a výčet jednotlivých agend na kontaktních pracovištích úřadu

práce.

1.1 Historie Úřadu práce ČR

Úřad práce vznikl v roce 1990 na základě zákonného opatření předsednictva

České národní rady č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů práce. Na nově vzniklé úřady práce

přechází působnost ve věcech pracovních sil, která do té doby náležela národnímu

výboru hlavního města Prahy a obvodním výborům, krajským národním výborům

a okresním národním výborům. Podle zákonného opatření řídí úřady práce Ministerstvo

práce a sociálních věcí ČR.

Takto byl institucionálně zajištěn trh práce do doby, než vstoupil 01. 02. 1991

v účinnost zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky

na úseku zaměstnanosti. Tento zákon již řeší státní politiku zaměstnanosti,

zprostředkování zaměstnání, rekvalifikace, společensky účelná pracovní místa,

spolupráci ve státní politice zaměstnanosti, kontrolní činnost, působnost úřadu práce

a další zákonná ustanovení.

K 01. 10. 2004 byl zrušen a v platnost vešel zákon č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti, který upravuje zabezpečování státní politiky zaměstnanosti, jejímž

cílem je dosažení plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti.


[…]


pracovníka, kdy logickým řešením by určitě bylo zvýšit počet pracovníků. Zrovna tak

by to bylo při řešení kumulace funkcí. Bohužel celospolečenský postoj vůči státním

zaměstnancům, tzv. úředníkům, je nelichotivý. Navíc je zde v současné chvíli tlak

představitelů politických stran na snížení stavu úředníků. Přitom pracovní vytíženost

negativně ovlivňuje jak kvalitu vykonávané sociální práce, tak i spolupráci se SP obce.

V rámci udržení profesionálů z řad SP se v tuto chvíli jeví jako efektivní

zařazení supervizí na pracoviště HN. Supervize, jako forma dalšího vzdělávání,

poradenství a podpory, je podle analýzy dotazníkového šetření ze strany sociálních

pracovníků na oddělení HN žádoucí a vítaná. Zavedení supervizí může snížit pracovní

a psychický tlak vyvíjený na SP i referenty Úřadu práce ČR a tím zvýšit počet SP s delší

praxí.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku k mému výzkumnému šetření

k bakalářské práci.

Jmenuji se Jana Pospíšilová a studuji na Univerzitě v Hradci Králové obor Sociální

práce ve veřejné správě. Jako téma bakalářské práce jsem zvolila „Možnosti výkonu

sociální práce na oddělení nepojistných dávek úřadu práce.“ Mým cílem je získat

skutečný obraz sociální práce vykonávané v rámci instrukce č. 19/2016 na oddělení

dávek HN. Zda jsme schopni ji uskutečňovat a zda máme vytvořené podmínky pro

výkon sociální práce, jestli se situace zlepšila od reformy v roce 2012.

Výzkumné šetření je anonymní a bude použito pouze pro tuto bakalářskou práci, proto

ocením Vaši upřímnost a otevřenost.

Velice Vám všem předem děkuji za ochotu a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Jana Pospíšilová

Otázka č. 1

Vaše pracovní pozice je:

a) sociální pracovník

b) referent HN

Otázka č. 2

Jak dlouho pracujete na oddělení HN?

a) do 1 roku

b) od 1 roku do 3 let

c) od 5 let do 10 let

d) 10 a více let

Otázka č. 3

Jste-li sociální pracovník, vykonáváte i funkci referenta HN?

a) ano

b) ne

Otázka č. 4
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Jste-li referent, chtěli byste mít kompetence jako sociální pracovník?

a) ano

b) ne

Otázka č. 5

Jaký je na vašem pracovišti poměr sociálních pracovníků a referentů?

(vzor: 2/5, 2 soc. pracovníci/5 referentů)

………………………………………….

Otázka č. 6

Jaký počet klientů máte na starosti?

………………………………………….

Otázka č. 7

Při prvním kontaktu s klientem vedete poradenský rozhovor a děláte z něj písemný

záznam?

a) ano, vedu a dělám záznam

b) ano, vedu, ale záznam nedělám

z důvodu: ……………………………………………………………………….

c) ne, nevedu

z důvodu: ……………………………………………………………………….

Otázka č. 8

Máte na pracovišti zvlášť místnost pro poradenský rozhovor a využíváte ji?

a) ano a využívám ji

b) ano, ale nevyužívám

z důvodu: ………………………………………………………………………

c) ne

důvod proč ne: ………………………………………………………………….

Otázka č. 9

Zahájíte-li sociální práci s klientem podle instrukce č. 19/2016, využíváte a děláte

písemný záznam do Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka?

a) ano

b) ne

důvod proč ne: ………………………………………………………………..
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Otázka č. 10

Zahájíte-li sociální práci s klientem podle instrukce č. 19/2016, využíváte k tomu

sociální šetření?

a) ano

b) ne

důvod proč ne: ……………………………………………………………............

Otázka č. 11

Jaká je délka vašeho sociálního šetření?

…………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 12

Jak hodnotíte spolupráci se sociálními pracovníky obcí a dalších subjektů sociální péče?

a) výborná

b) přiměřená

c) ve většině případů vázne

d) problematická

e) Jiné

…………………………………………………………………………………….

Otázka č. 13

Jakým způsobem spolupracujete se sociálními pracovníky obcí? (lze zaškrtnout více

možností)

a) pouze přes Standardizovaný záznam sociálního pracovníka

b) pouze písemný podnět k sociální práci

c) telefonicky

d) e-mailem

e) jiný způsob

.……………………………………………………………………………………

Otázka č. 14

Má vaše pracoviště pravidelné schůzky se sociálními pracovníky obcí nebo jiných

subjektů v sociální oblasti:

a) ano

b) ne
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c) nevím

Otázka č. 15

Absolvujete během roku vzdělávací kurzy, a pokud ano, kolik hodin?

a) ne

b) ano

1) 8

2) 16

3) 24

4) více

Otázka č. 16

Probíhá na vašem pracovišti supervize?

a) ano, pravidelně

b) ano, občas

c) ne, vůbec

Otázka č. 17

Měli byste zájem o pravidelné supervize?

a) ano

b) spíš ano

c) ne

Otázka č. 18

Technické vybavení pracoviště: Máte k dispozici desinfekční prostředky, návleky na

boty, desky na sociální šetření apod.?

a) ano

b) ne

c) jiné

…………………………………………………………………………………….

Otázka č. 19

V rámci bezpečnosti na pracovišti máte:

a) SOS tlačítko

b) k dispozici kamery

c) ochranka na chodbě
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d) jiné

………………………………………………………………………………….

Otázka č. 20

Jak hodnotíte podmínky pro výkon sociální práce v rámci instrukce č. 19/2016 na

vašem pracovišti?

a) dostačující

b) nedostačující

důvod proč: ……………………………………………………………………