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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jana Pospíšilová

Název závěrečné práce: Možnosti výkonu sociální práce na oddělení nepojistných dávek

úřadu práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno adekvátně a cíl je definován dostatečně. Ne zcela odpovídající je

ovšem název práce, neboť autorka se zabývá jen dávkami hmotné nouze, jiné nepojistné dávky nejsou

předmětem díla.

Hodnocení struktury práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu a je přehledně členěna do kapitol a

subkapitol. Název třetí kapitoly je ovšem kostrbatý a měl být zkrácen.

Hodnocení teoretické části práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z minima základní literatury a dále z příslušných právních

předpisů. Teoretická část je řazena poněkud bez přímé návaznosti na část výzkumnou, jde spíše o dvě

samostatné pasáže. Mnohé pasáže teoretické části jsou příliš heslovité.

Hodnocení metodické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je na odpovídající úrovni, je použit kvantitativní výzkum.

Množství respondentů je ještě dostatečné. Otázky k výzkumné části jsou dostatečné, byť mohly být

formulovány propracovaněji.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

A B C D E F
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Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi v grafické podobě. Shrnutí výsledků však

mohlo jít nepochybně více do hloubky a získaná data měla být více analyzována. Některé grafy

postrádají smysl (graf 18, třetí sloupec).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce mohl být obsáhlejší a měl shrnovat naplnění cílů práce. To závěr neobsahuje

téměř vůbec a zpracování výsledků výzkumu jen v omezené míře.

Hodnocení formální stránky práce: E

A B C D E F

Odůvodnění: Významné vady vykazuje formátování textu i typografie. U odkazů na literaturu

postrádám uvedení konkrétní strany. Na odborný text jsou příliš často užívány žurnalismy („dávky,

které řeší hmotnou nouzi“, str. 10 apod.).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

A B C D E F

Odůvodnění: Pokud autorka bude ochotna výsledky poskytnout příslušným orgánům, může mít její

práci jistý dopad na praxi.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Jak se může lišit sociální práce na úseku dávek hmotné nouze od jiných úseků?

Celkové zhodnocení práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na odpovídající úrovni a bez zásadních vad, které by ji zcela

diskvalifikovaly. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 11. 7. 2019

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta